Is, volvens veterum memorata antiqua parentum, 35
«Longo, miles, ait, quateret quum Teucra bello
Pergama, et ad muros staret sine sanguine Mavors,
Sollicitis Calchas (nam sic fortissimus heros
Poscenti socero sæpe inter pocula Dauno
Narrabat memori Diomedes condita mente), 40
Sed Calchas Danais, nisi clausum e sedibus arcis
Armisonæ curent simulacrum avellere Divæ,
Non unquam adfirmat Therapnæis Iliion armis
Cessurum, aut Ledæ rediturum nomen Amyclas.
76 Quippe deis visum, ne cui perrumpere detur, 45
Effigies ea quas unquam possederit, urbes.

35. *volvens*, ut ap. Virg. Æn. I, 262. —**36.** *miles*, Græci. —**37.** *staret*; v. ad IV, 44. —**38.** *Calchas* vates notissimus ex Hom. Iliad. α, 69 al. —*Sollicitis Calchas... Sed Calchas Danais*; cf. ad XII, 441 in Var. Lect. —**41.** *e sedibus arcis*, e templo *Armisonæ Divæ*, Palladis, in arce Ilii sito. —**43.** *armis Therapnæis*, Spartanis, h.e. Græcorum, inter quorum principes erat Menelaus, frater Agamemnonis et rex Lacedæmon. Cf. ad I, 6; VI, 303, et VIII, 412. — **44.** *Ledæ nomen*, Helenam, Ledæ filiam, ut *nomen Echionium* ap. Virg. Æneid. XII, 515, ubi v. Serv. et Heyne. —*Amyclas*, Spartam, vel Laconiam.

«Tum meus adjuncto monstratam evasit in arcem
Tydides Ithaco, et, dextra molitus in ipso
Custodes aditu templi, cæleste reportat
Palladium, ac nostris aperit mala Pergama fatis. 50

47. Quidam poetæ *palladium* a Diomede et Ulysse (conf. tabula Iliaca num. 95), alii a solo Ulysse (v. Gorræi Dactyl. P. II, n. 95, Fabrett. Comm. ad Tabul. Iliac. p. 364, et Begei Thes. Brand. T. I, p. 94), ante Trojam captam, alii vero post captam demum urbem (quod ex Pausan. Phocic. c. 26, intelligitur) Trojanis furto ablatum fuisse memorant; Draken. Cf. Heyne Exc. IX ad Virg. Æn. II, et Mezir. *Comm. sur les Ep. d'Ovide*, T. I, p. 67. —*adjuncto Ithaco*, cum Ulysse. Cf. ad I, 14, et II, 180. —**48.** *Tydides*, Diomedes, *meus* cognatus. Conf. v. 31. —*molitus*, cædens, interficiens, Ernesti; quæ verbi vis admodum dubia est. Rectius forte Lefeb. perrumpens impetu facto, vel N. Heins. amoliens. Sic *moliri montes sede*

sua, obices, portam, fores, etc., dixere Liv. IX, 3; VI, 33; XXIV, 46; XXV, 36; XXVII, 28; Tac. Ann. I, 39 et alii dixere. Cf. ad I, 645; IV, 788; V, 385, et ad rem Virg. Æn. II, 166. —**49.** *cæleste Palladium*, διῦπετές. Cf. Heyne ad Apollod. p. 744. —**50.** Cf. Var. Lect. et Virg. Æn. II, 169 sq. De Palladio autem Lavinium a Diomede, et inde Romam translato, v. Spanhem. ad Callim. II. in Lav. Pall. v. 39, et de Diomedis sedibus in litore Apuliæ Daunorumque finibus, ubi Dauni regis filia in matrimonium ducta (cf. inf. v. 70) Arpos, seu Argyrippam *urbem* (Ἄργος ἕπιον) condidit, Heyne Exc. I, ad Virgil. Æn. XI, 243 sq.

77 Nam postquam CEnotris fundavit finibus urbem,
Æger delicti, Phrygium placare colendo
Numen, et Iliacos parat exorare Penates.
Ingens jam templum celsa surgebat in arce,
Laomedontææ sedes ingrata Minervæ: 55
Quum medios inter somnos altamque quietem,
Nec celata deam, et minitans Tritonia virgo:

77N **51.** *CEnotris*; v. ad I, 2, et VIII, 46. —**52 seq.** *Æger delicti*, propter Palladium furto abductum; unde et *inpius* Virgil. Æn. II, 163 dicitur. Conf. Heins. ad Valer. Fl. III, 737. —*Phrygium Numen, et Iliacos Penates*, Palladem. Cf. ad I, 43.

54. *surgebat*, exstruebatur, ut VII, 747; Virgil. Æn. I, 437 al. —**55.** *Laomedontææ*, ut VII, 437. —*sedes*, ut XII, 48, ubi v. V.L. —**57.** *Nec celata deam*, forma divina, ut *vero ore* XII, 705, ubi v. not. —*Tritonia virgo*; cf. ad III, 323.

«Non hæc, Tydide, tantæ pro laudis honore
«Digna paras, non Garganus, nec Daunia tellus
«Debentur nobis: quære in Laurentibus arvis, 60
«Qui nunc prima locant melioris mœnia Trojæ.
«Huc vittas castumque refer penetrale parentum.»
Quis trepidus monitis Saturnia regna capessit.

59. *Garganus et Daunia tellus*, Apulia. Vid. ad I, 291, et IV, 561. —**60 seq.** Quære Æneam, qui in Laurenti agro novam Trojam exstruxit (v. Heyne Exc. III ad Virg. Æn. VII), et Palladium Trojanis redde.

62. *vittas et penetrale* signum palladis (v. ad I, 668; Cic. Nat. D. II, 27, et Virgil. Æneid. II, 168): nisi *vittas* Vestæ cum N. Heins. intelligere malis. Cf. Heyne not. et Exc. IX ad Virgil. Æn. II, 296. —*castum penetrale*, signum Palladis, virginis perpetuæ: cujus solenne epith. est, ut et sacrorum.

78 «Jam Phryx condebat Lavinia Pergama victor,
Armaque Laurenti figebat Troia luco. 65
Verum ubi Tyrrheni perventum ad fluminis undas,
Castraque Tydides posuit fulgentia ripa,
Priamidæ intremuere metu: tum, pignora pacis
Prætendens dextra ramum canentis olivæ.

64. *Phryx*, Trojanus; *victor* Turni, Æneas. —*Lavinia Pergama*, novam quasi Trojam, quam a conjuge sua Lavinium dixit.

78N **66.** *Tyrrheni fluminis*; cf. v. 6, et ad VIII, 362. —**67.** *Castra*, classem in statione positam, *fulgentia*, ut XII, 435, *arx corusca*; Drak. Cf. Cerda et Heyne ad Virg. Æn. III, 519; IV, 604; V, 669; Heusing. ad Corn. Nep. Alcib. 8. —**69.** Imitat. Virg. Æn. VIII, 116, 128; XI, 101, 332. —*canentis olivæ*, ut *pallentis* ap. Virg. Ecl. V, 16; Drak.

Sic orsus Dauni gener inter murmura Teucrum: 70
«Pone, Anchisiade, memores irasque metusque;
«Quidquid ad Idæos Xanthum Simoentaque nobis
«Sanguine sudatum Scææque ad limina portæ,
«Haud nostrum est: egere dei duræque sorores. 75
«Nunc, age, quod superest, cur non melioribus, ævi,
«Ducimus auspiciis? dextras jungamus inermes.
«Fœderis, en, hæc testis erit.» Veniamque precatus
Trojanam ostentat trepidis de puppe Minervam.
Hæc ausos Celtas inrumpere mœnia Romæ 80
Conripuit leto; neque tot de millibus unum
Ingentis populi patrias dimisit ad aras.»

70. *Dauni gener*; cf. ad v. 50 seq. —**71.** *memores iras metusque*; v. ad III, 65, et Heyne ad Virg. Æn. I, 4. —**72.** *Idæos*, Trojanos fluvios. —**73.** *Sanguine sudatum*; cf. II, 455, ibique not. Cf. Virg. Æn. III, 350 sq. —**74.** *Haud nostrum est*, etc., haud nostra, sed deorum et Parcarum voluntate, fato, actum est. —*sorores duræ*, ut I, 281, ubi v. not.

76. *dextras jungamus inermes*, noto pacis, amicitiae et fœderis signo. Cf. Var. Lect.

77. *hæc*, δεικτικῶς.

79 sq. Res notissima e Liv. V, 49. Conf. sup. I, 624 sq., et IV, 150 sq. Poeta vero cladem Gallorum palladio, non virtuti Camilli tribuit. —**81.** *aras patrias*; v. Var. Lect.

79 His fractus ductor convelli signa manipulis
Optato lætis abitu jubet: itur in agros,
Dives ubi ante omnes colitur Feronia luco,
Et sacer humectat fluvialia rura Capenas. 85

79N **82.** Conf. Liv. XXVI, 11. —*His* Dasii verbis *fractus ductor*, Hannibalis animus, furor, impetus, consiliumque fractum, vel ipse a sententia abductus est. —*convelli signa*, ut XII, 730, 733.

—**84.** *Feronia*, dea Latii Indiges (v. Heyne ad Virgil. *Æneid.* VII, 800; VIII, 564, et Struv. Synt. Ant. Rom. c. 1, p. 162), cujus triplex in Italia lucus cum fano memoratur: primus ad Tarracinam, seu Anxur in Latio et via Appia (de quo v. Virg. l.c. Horat. sat. I, v, 24, et Cluver. Ital. ant. II, 2, p. 460); alter in Etruria inter Lunam et Pisas ad Vesidiam fl. (si fides habenda inscriptioni apud Gruter. p. 220); tertius, de quo h.l. agitur, in eadem Etruria, inter Veios et Tiberim, in agro *Capenate*, ad radices Soractis montis, de quo v. Liv. XXVII, 4, 5; Virg. *Æn.* VII, 697; Cluver. II, 3, p. 547. *Fanum* hoc divitiis inclitum, ibique forum totius Italiæ mercatumque frequentem, Deam vero in illo communiter a Sabinis et Latinis cultam fuisse, tradunt Liv. I, 30; XXVI, 11, et Dionys. Hal. II, 6; III, 32. Cf. sup. ad V, 175 sq. Capena, seu Capenas et Capenus (Frontin. p. 121) notum Etruriæ oppidum, sed fluvius *Capenas* ignotus. —**85.** *sacer*, tamquam adcola et custos sacri nemoris ac fani; Mars. Conf. et ad XII, 215.

Fama est, intactas longævi ab origine fani
 Crevisse, in medium congestis undique donis,
 Innumerus per tempus opes, lustrisque relictum
 Innumeris aurum, solo servante pavore.
 Hac avidas mentes et barbara corda rapina
 Polluit, atque armat contemtu pectora divum.
 Avia tunc longinqua placent, quæ sulcat aratro
 Ad freta porrectis Trinacria Bruttius arvis.

90

89. *solus pavor*, h.e. religio (v. ad I, 82), *servabat*, tuebatur opes templi, ab iis diripiendis homines absterrebat. Dausqueius non male comparabat locum Diodori, lib V: Ἴδιον δέ τι συμβαίνει καὶ παράδοξον παρὰ τοῖς ἄνω Κελτοῖς περὶ τὰ τεμένη τῶν Θεῶν γιγνόμενον· ἐν γὰρ τοῖς ἱεροῖς καὶ τεμένεσιν ἐπὶ τῆς χώρας ἀνειμένος ἔρρηπται πολὺς χρυσὸς ἀνατεθειμένος τοῖς Θεοῖς· καὶ τῶν ἐγγχωρίων μηδεὶς ἄπτεται τούτου διὰ τὴν δεισιδαιμονίαν, καὶ περ ὄντων τῶν Κελτῶν φιλαργύρων κάθ' ὑπερβολήν. Conf. et Virg. *Æn.* VII, 60.

91. *armat contemtu pectora*, ut IV, 249.

92 sq. Cf. Liv. XXVI, 12 pr. —*sulcat aratro*, ut *Thracas arant* ap. Virg. *Æn.* III, 14, et similia passim. Vid. ad VIII, 564.

80

Dum Libys haud lætus Rhegina ad litora tendit,
 Victor, submoto patriis a finibus hoste,
 Fulvius infaustam Campana ad mœnia clausis
 Portabat famam, miserisque extrema movebat.

95

80N

94. *Haud lætus*, tristis: eum enim invitum, et deorum portentis territum, ac tandem Dasii narratione permotum, Romæ capiendæ spem posuisse, et inde movisse, ex initio hujus et fine superioris libri constat; Drak. —**97.** *miseris*, obsessis Capuæ civibus *extrema* mala *movebat*, parabat. Ernesti: ita urbem obsidebat, ut spes nulla salutis civibus relinqueretur.

Tum prensans passim, cuicumque est nomen in
 armis:
 «Dedecus hoc defende manu! cur perfida, et urbi
 Altera Carthago nostræ, post fœdera rupta,
 Et missum ad portas Pœnum, post jura petita
 Consulis alterni, stat adhuc? et turribus altis
 Hannibalem ac libycas exspectat lenta cohortes?»
 Miscebat dictis facta, et nunc robore celsas
 Educi turres, quîs vinceret ardua muri,
 Cogebat, nunc conjunctas adstringere nodis
 Instabat ferroque trabes, quo frangeret altos
 Portarum postes, quateretque morantia claustra.

100

105

98. *prensans*, rogans. Vid. ad lib. VI, v. 461 sq. *cuicumque est nomen in armis*, fortissimos militum, viros spectatæ virtutis. —**99.** Verba Fulvii. —*Dedecus defende*, ut V, 490 ubi v. not. Ernesti: injurias a Campanis nobis factas armis ulciscimini. Sed *dedecus* eo spectat, quod tam perfida urbs tam diu nequidquam obsidetur. Cf. sqq. —**100.** *fœdera rupta*; conf. XI, 29 seq. —**101 seq.** *missum ad portas Pœnum*, Hannibalem arcessitum, quum Campani ad eum deficerent, de quo vid. XI, 132 seq., et XII, 449 sq. —*post jura petita Consulis alterni*; conf. XI, 55 sqq. —**103.** *lenta*, segura, sine metu, et in otio. Cf. ad II, 489.

104. *robore*, e ligno, ligneas. —**106.** *conjunctas adstringere nodis*, palilogia, de qua v. ad IX, 99. —**107.** *trabes*, arietes. —**108.** *morantia claustra*, ut VII, 130.

81

Hic latera intextus stellatis axibus agger,
 Hic gravida armato surgebat vinea dorso.
 At postquam properata satis, quæ commonet usus,
 Dat signum, atque alacer scalis transcendere muros
 Imperat, ac sævis urbem terroribus inplet,
 Quum subito dextrum obfulsit conatibus omen.

110

81N

109. Dausq. Cell. et Ernesti intelligunt turres et machinas, quarum lateribus *stellati axes*, h.e. rotæ radiatæ fuerint adnexæ. Sed de *aggere* sermo est; unde *axes stellati* videntur potius ligna dici sive tigna, cancellatim, ad instar stellæ radiatæ vel potius radiatorum rotæ, directa, transversa et decussata, quibus latera aggeris varie ligabantur. Ipsa autem verba petita sunt e Lucano, III, 455. Conf. Lips. Poliorcet. II, 3. —**110.** *dorsum armatum*, dicuntur milites, vineis tecti; vel tectum vineæ permunitum, et, ut uter verbis Veget. IV, 15, *duplici munitione, tabulatis* (f. *tabulis*) *cratibusque contextum* (quod tamen tabulatum magis proprie pluteorum fuit); aut vinea dicitur *gravida dorso armato*, quia a tergo et dorso armatum militem revelat et ostendit. Ita Lips. Poliorcet. I, 7. —*gravida*, ut *foeta armis* et *gravis* apud Virg. *Æneid.* lib. II, 238, et VI, 516, ad quæ loca vide Heyne. —*surgebat*, ut v. 54.

Cerva fuit, raro terris spectata colore,
Quæ candore nivem, candore anteiret olores.
Hanc agreste Capys donum, quum mœnia sulco
Signaret, grato parvæ mollitus amore,
Nutrierat, sensusque hominis donarat alendo.
Inde exuta feram, docilisque adcedere mensis,
Atque ultro blanda ad tactu gaudebat herili.
Aurato matres adsuetæ pectine mitem
Comere, et humenti fluvio revocare colorem.
Numen erat jam cerva loci; famulamque Dianæ
Credebant, ac tura deum de more dabantur.

115

82

120

125

115. Commentum ornatus studio carmini intextum, et depromptum e Virg. *Æn.* VII, 483 sqq. sed Siliana orationis luxurie expressum. Conf. Heyne ad Virg. l.c. et Calpurn. VI, 32. — *Cerva*, in Virg. *cervus*. Cf. ad III, 39, in V.L. — **116.** Cf. Virg. *Æn.* XII, 84, ibique Cerda et Heyne.

117 seq. *Capys*, de quo vid. ad XI, 30. — *mœnia sulco Signaret*, ambitum eorum locumque urbis novæ aratro definiret, h.e. Capuam conderet. Res nota ex Isidor. Orig. XV, 2; Serv. ad Virgil. *Æn.* V, 755, et Intpp. Ovid. Fast. IV, 819. — **118.** *mollitus*, captus. Quod feram captam occidi noluerat; Burman. — **119.** Verba Virg. *Æn.* VII, 487... 490, ornatu parum apto et jucundo variata.

82N

120. *exuta feram*, ferina natura, seu feritate exuta, deposita, h.e. mansuefacta. Cf. ad VI, 100, et VII, 496.

124 sq. Conf. ad VI, 283... 288, et Gron. Obs. I, 13.

Hæc, ævi vitæque tenax, felixque senectam
Mille indefessos viridem duxisse per annos,
Seclorum numero Trojanis condita tecta
Æquabat: sed enim longo nox venerat ævo.
Nam, subitō incursu sævorum agitata luporum,
Qui noctis tenebris urbem (miserabile bello
Prodigium) intrarant, primos ad luminis ortus
Extulerat sese portis, pavidaque petebat
Consternata fuga positos ad mœnia campos.
Exceptam læto juvenum certamine ductor
Mactat, Diva, tibi, tibi enim hæc gratissima sacra,
Fulvius, atque adsis orat, Latonia, cœptis.

130

135

126. Quæ Plinius, VIII, 32 seu 50 (ubi vid. Harduin.) et alii de grandi cervorum ætate tradant, fabulosa esse, jam monuit Aristot. Hist. An. IX, 6; et hodie satis constat, raro triginta annis majores inveniri. — **127.** *Mille* tamen cervorum *anni* a nemine, quod sciam, memorantur, et poeta nimis rem auxit. — **129.** *nox*, mors. Vid. Var. Lect.

131 seq. *miserabile bello Prodigium*, ut sup. VIII, 638, ubi v. not. — **134.** *Consternata*; conf. Heinsium ad Ovidii Metam. lib. II, 314.

135. Cogita milites omine fausto lætos inter se certasse, quis primus caperet cervam; Ern. *Excipere* verbum proprium venatoribus, qui feras dolo ac fraude capiunt, ut δέχεσθαι. Vid. Burm. ad Quint. Inst. Or. II, 12, et Phædr. I, II, 6, ubi cf. etiam Hartman. in Chrestom. Phædr.